
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ____________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind acceptarea unei succesiuni vacante din Municipiul Botoșani, str. 1 Decembrie nr. 12 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar al Municipiului Botoșani, Cosmin Ionuṭ Andrei, privind 

acceptarea unei succesiuni vacante, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu și Direcției Economice, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, referatul de aprobare al inițiatorului ṣi rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

având în vedere Citația emisă la data de 30.01.2024 în Dosarul succesoral nr. 3/2024 - Birou 

Individual Notarial Humelnicu Coca - Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 553 alin. (2) și art. 1135 - 1139 Cod Civil, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

conform prevederilor art. 103 alin. (1) și art. 118 alin. (1) din Legea nr. 36/1995 - Legea  notarilor 

publici și activității notariale, 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. (c), ale art. 291 alin. (3) lit. (a) ṣi alin. (5) precum și ale 

art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborat cu prevederile art. 139 alin. (2) și ale art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de 

Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1 (1) Se acceptă succesiunea vacantă dupặ defuncta Bucevschi Marta, decedată la data de 

15.11.2023, cu ultimul domiciliu în Botoșani, str.1 Decembrie nr. 12, jud. Botoșani.  

(2)  Cheltuielile aferente demarării procedurilor notariale de emitere a certificatului de vacanță 

succesorală vor fi suportate de către Municipiul Botosani. 

(3)  Se mandatează doamna Oboroceanu Sanda - Cristina, consilier juridic în cadrul Serviciului 

Patrimoniu, să reprezinte Municipiul Botoṣani la dezbaterea succesiunii defunctei Bucevschi  Marta. 

Art. 2 (1) Se aprobă preluarea în evidenţele contabile ale Municipiului Botoşani a bunului/bunurilor 

care vor face obiectul certificatului de vacanță succesorală. 

(2) Bunurile care fac obiectul certificatului de vacanță succesorală vor fi introduse în domeniul 

privat al UAT Botoşani, inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al UAT Botoşani urmând să 

se completeze corespunzător potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3 Se aprobă plata pasivelor succesorale constatate prin certificatul de vacanță succesorală, 

numai în limita valorii bunurilor din patrimoniul succesoral. 

Art. 4 Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciul Patrimoniu şi Serviciul Contabilitate, va duce 

la îndeplinire procedurile legale în vederea transferului de proprietate a bunului/bunurilor ce vor face 

obiectul certificatului de vacanță succesorală şi pentru completarea inventarului domeniului privat. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului Patrimoniu, 

Serviciul Contabilitate şi  Instituţiei Prefectului - Judeţul  Botoşani. 

        

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

            

                                              

Botoșani, 28 februarie 2024 
Nr. 75 


	75 hcl acceptare mosteniri vacante.docx

